1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS

EDITAL N°. 01/2025 – PPGCEM/UFCA

SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIA E

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ADITIVO III

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais

(PPGCEM), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao edital

supracitado, cujas alterações são elencadas a seguir:

No item 6.1., subitem “f”, onde se lê:

Anexar cópia do Currículo Lattes atualizado ou equivalente, nos formatos XML e PDF,

sendo este último acompanhado das comprovações a serem consideradas no quadro de

pontuação - barema. A produção científica será considerada a partir do ano de 2020. Os

comprovantes devem ser apresentados na mesma ordem do currículo e de forma legível.

Leia-se:

Anexar cópia do Currículo Lattes atualizado ou equivalente em PDF, acompanhado das

comprovações legíveis a serem consideradas no quadro de pontuação - barema. A produção

científica será considerada a partir do ano de 2020. Recomenda-se também o envio do

arquivo XML do currículo.

No item 6.2., onde se lê:

Todos os documentos listados no item 6.1 devem ser encaminhados como um PDF único, exceto o

arquivo XML do currículo, que deverá ser enviado como um arquivo independente.

Leia-se:

Todos os documentos listados no item 6.1 devem ser encaminhados como um PDF único, exceto o

arquivo XML do currículo que, quando aplicável, deverá ser enviado como um arquivo

independente.

No item 6.4., onde se lê:

Não serão aceitos documentos suplementares no período de interposição de recursos.

2

Leia-se:

Serão aceitos documentos suplementares somente na etapa de interposição de recursos contra as

inscrições indeferidas.

Juazeiro do Norte, 17 de junho de 2025.

[Original assinado]

Prof. Dr. Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira

Coordenador do PPGCEM/UFCA

Portaria n° 170/2025 – GR/UFCA